Z. Semeratü'l-iuad fi'l-mebde' ve'l-me
ad. Müellifin İsmail Ankaravl ile yaptığı
bir sohbetin ardından kaleme almaya ka
rar verdiği eser onun en tanınmış kitabı

dır. Sarı Abdullah Efendi, Mevlana Cela.Ied-

din-i Rumi ve Hacı Bayram-ı Vefi'den istim
dad ederek yazmaya başladığını söylediği
eseri 1033 (1624) yılında kısa sürede ta
mamlamıştır. Beş bölümden meydana ge
len eserde Hz. Adem'in hilafeti, insan, ku
tub, cezbe, aşk, seyrü sülük, tarikat, hak
ka yönelme gibi konular işlendikten sonra
tarikat silsilelerine ve meşhur sütllerin bi
yografılerine yer verilmiştir.

Iii NiHAT AZAMAT

SARI SALTUK
(ö. 697 /1297-98)

Anadolu ve Balkanlar'ın
Türkleşip müslümanlaşmasındaki

etkisiyle adı etrafında
menkıbeler oluşmuş bir alperen.

L ~

Kaynaklarda "mücahid-gazi, gazi-derviş,

alp-eren, mübarek zat, ermiş" gibi sıfat
larla anılan Sarı Saltuk Sünni, Alevi ve Bek
taşi çevrelerince farklı yönleriyle benim
senmiş önemli bir isimdir.

Hayatı
nın 697'ye ( ı 297-98) kadar olan dönemi
tarihi bilgilerle kısmen irtibatlandırılabil
mektedir; 661'den ( 1263) öncesine ait bil
giler muğlaktır.

Yakın zamana kadar Sarı Saltuk'tan bah
seden en eski kaynak İbn BattCıta'nın Se
yahatname'si olarak bilinmekteydi. İbn
BattCıta, 732 (1331-32) yılında Bizans'a gi
diş ve gelişinde uğradığı Baba Saltuk ka
sabasında -bugünkü Romanya'da Baba
dağı olmalıdır- Sarı Saltuk hakkında din
lediği rrienkıbevi hikayelerden bahseder.
Bazı araştırmacılar, Baba Saltuk kasaba
sının Güney Rusya stepleri taraflarında bu
lunduğunu söylerse de onların bu görüşü
nü destekleyen fazlaca delil yoktur.

Nebhani, Serrac'ın Sarı Saltuk hakkın
daki bilgileri, o zamanlar İslam dünyasın
da çok yaygın olan Haydariyye tarikatının
mensubu olması ihtimali yüksek bulunan
Seyyid Behram Şah ei-Haydari'den aldığı
nı kaydetmiştir. Serrac, Sarı Saltuk'un Dob
ruca'da yaşadığını ve yetmiş yaşlarında
iken 700 ( 1300-1301) yılından üç yıl kadar
önce öldüğünü söyler. Sarı Saltuk'un ve
fat ettiği 697 ile Serrac'ın eserini yazdığı
715 (1315) arasında on sekiz yıl vardır. Bu

durumda Tüffa}J.u '1-erva}J. 715 ( 1315) yı
lında yazılmış oluyor ki bu da onun şimdi
lik İbn Battüta'nın Seyahatname'sinden
önce Babadağı hakkında bilgi veren tek
kaynak olduğunu göstermektedir. Sarı Sal
tuk'un tasawufi kimliğine ait bilgiler de
içeren bu kaynağa göre mürşidi Şeyh Mah
mud adında bir zat olup Şeyh Ahmed er
Rifal'nin Irak ümmüubeyde'deki tekkesin
den feyiz almıştır.

SARlCA KEMAL
(ö. 894/1489'dan sonra)

Divan şairi.
_j

Kemal-i Zerd ve Mevlana Kemal olarak
da anılır. Hayatına dair çok az bilgi mevcut
olup Saruhan vilayetine bağlı Bergama'
dandır. Latifi, Edirneli olduğunu söyleyen
Ierin bulunduğunu, ancak, "Her diyarın bir
meta-ı hilssı var labüd Kemal 1 Hak ü ab-ı
Bergama mahbCıb ile şair kopar" beytinin
de gösterdiği gibi Bergamalı olduğunu söy
ler (Tezkire, s. 466) Sehi Bey'e göre Fatih
Sultan Mehmed'in sadrazaını Mahmud Pa
şa' nın musahibi ve gılman sarayının hoca
sı idi. Paşanın ölümünden (878/1474) son
ra onun çiftliği ve bağlı köylerinin bulun
duğu Hasköy (Bulgaristan) kasabasına yer
leşmiş ve burada ziraatla uğraşmıştır. La
tifi ve Kınalızade Hasan Çelebi'ye göre ise
ölünceye kadar Mahmud Paşa'nın Hasköy'
de yaptırmış olduğu medresede öğretim
le meşgul olmuştur. Dönemin kaynakların
da Sarıca Kemal'in ölüm tarihiyle ilgili bil
gi yoktur. Belagatnô.me adlı eserini 894'
te ( ı 489) tamamladığına göre bu tarihten
sonra ölmüş olacağından Sicill-i Osmd
ni'nin verdiği 880 (1475) yılı yanlıştır. Kay
naklarda bir tarikata bağlılığından bah
sedilmese de divançesindeki bazı beyitler
Mevlevllik'le irtibatını düşündürmektedir
(Walsh, lll Jl979J, s. 404). Bazınaziremec
mualarında şiirlerinin Kemal-i Derviş ve
Şeyh Kemal başlığı altında verilmesi de bu
ihtimali kuwetlendirmektedir (Anhegger,
bk.